
specifikace: K řízení o úschově, která není tzv. „povinnou úschovou“ (§ 3 odst. 2 písm. e/ z. ř. 

s.), jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy dle § 3 odst. 1  z. ř. s.   

 

§ 2 písm. g) zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS) 

§ 3 odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS) 

§ 3 odst. 2 písm. e) zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS) 

§ 289 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS) 

 

Ncp 90/2021 

USNESENÍ 

 

Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Františka 
Kučery a soudců Mgr. Martina Řezníčka a JUDr. Aleše Šťastného v právní věci 

složitele:   XY s.r.o. v likvidaci, IČO XY   
  zastoupená likvidátorem Ing. Tomášem Poláčkem, IČO 72536462 
  sídlem Na Hradbách 2632/18, 702 00  Ostrava   
 

o přijetí peněžité částky 70 524,48 Kč do úschovy, 

vedené u Městského soudu v Praze pod sp. zn. 2 Nc 9001/2020, o určení věcné příslušnosti, 

takto: 

I. K projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy. 

II. Po právní moci tohoto usnesení bude věc postoupena k dalšímu řízení  
Obvodnímu soudu pro Prahu 7.                                                           

Odůvodnění: 

1. Návrhem doručeným dne 4. 12. 2020 Městskému soudu v Praze (dále jen „předkládající soud“) se 
složitel - likvidátor společnosti XY s.r.o., zaniklé po skončení likvidace (dále jen „likvidátor“) - 
domáhá přijetí likvidačního zůstatku ve výši 70 524,48 Kč do úschovy soudu „z důvodu, že 
jednatel společnosti není likvidátorovi znám“ (v návrhu však uvádí jako příjemce  
X. V., bývalého jednatele XY s. r. o. 

2. Předkládající soud předložil věc Vrchnímu soudu v Praze (dále jen „nadřízený soud“) 
k rozhodnutí podle § 104a odst. 2 o. s. ř., když konstatoval, že není věcně příslušný k řízení  
o úschovách v prvním stupni, neboť se nejedná o řízení dle § 3 odst. 2 zákona č.292/2013 Sb.,        



o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „z. ř. s.“), ale o řízení  
dle § 3 odst. 1 ve spojení s § 2 písm. g) z. ř. s. 

3. Složitel se k navrhovanému procesnímu postupu nevyjádřil.  

4. Podle § 1 odst. 1 a 3 z. ř. s. podle tohoto zákona projednávají a rozhodují soudy právní věci 
stanovené v tomto zákoně a, nestanoví-li tento zákon jinak, použije se občanský soudní řád. 

5. Podle § 3 odst. 1 z. ř. s. pro řízení v prvním stupni jsou příslušné okresní soudy, nestanoví-li 
zákon jinak. 

6. Podle § 3 odst. 2 písm. e)  z. ř. s. krajské soudy jako soudy prvního stupně rozhodují o úschovách 
za účelem splnění dluhu poskytnout dorovnání protiplnění nebo náhradu škody více osobám  
na základě rozhodnutí soudu podle zákona o obchodních korporacích nebo zákona o přeměnách 
obchodních společností a družstev (dále jen „povinná úschova“). 

7. Podle § 292 z. ř. s. je účastníkem řízení (pouze) složitel. Po právní moci rozhodnutí o přijetí  
do úschovy je účastníkem také příjemce. 

8. Podle § 289  z. ř. s. je pro řízení (o úschovách) příslušný soud, v jehož obvodu je místo plnění; 
jsou-li místa plnění v obvodu několika soudů, je pro řízení příslušný soud, který nejdříve zahájí 
řízení. 

9. V projednávané věci se nejedná o povinnou úschovu dle § 3 odst. 2 písm. e) z. ř. s., coby řízení, 
k němuž by byly v prvním stupni věcně příslušné krajské soudy. Jedná se o úschovu upravenou  
v § 289 a násl. z. ř. s.; k řízení o ní jsou věcně příslušné okresní soudy podle § 3 odst. 1 z. ř. s. 

10. Vrchní soud v Praze, jako soud nadřízený, proto z těchto důvodů rozhodl podle § 104a odst. 2 
poslední věta o. s. ř. tak, že k projednání a rozhodnutí této věci jsou v prvním stupni věcně 
příslušné okresní soudy (bod I. výroku), a zároveň podle § 104a odst. 6 o. s. ř. rozhodl  
o postoupení věci Obvodnímu soudu pro Prahu 7 jako soudu věcně příslušnému  
(bod II. výroku). 

11. Usnesením o věcné příslušnosti jsou účastníci a soudy vázáni (§ 104a odst. 7 o. s. ř.).  

12. Není ale vyloučeno, aby se soud, jemuž byla věc takto postoupena jako soudu věcně příslušnému, 
zabýval případně svou místní příslušností (§ 104a odst. 6 věta za středníkem o. s. ř.).  

Poučení: 

Proti tomuto usnesení není odvolání ani dovolání přípustné. 
 
Praha 16. února 2021 
   

JUDr. František Kučera  

předseda senátu    

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 


